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kræves, naturligt vil komme til at paa- 
hvile Kommunerne selv. Men naar For- 
holdet har faaet en saa almen Karakter, 
som det nu viser sig at have, vil det være 
rimeligt, at Staten træder til og tilveje- 
bringer en samlet Overvejelse. 

Det Lovforslag, der her fremsættes, 
gaar da ud paa, at den Kommission, som 
tænkes nedsat, inden Udgangen af inde- 
værende Aar skal bringe i Forslag For- 
anstaltninger, der kan tænkes iværksatte 
til at raade: Bod paa de øjeblikkelige 
Boligvanskeligheder, og i Lovforslaget næv- 
nes en Række Spørgsmaal, som Kommis- 
sionen vil have at inddrage i sine Over- 
vejelser om dette Forhold. Disse '. Spørgs- 
maal er følgende, som er nævnte i Bemærk- 
ningerne til Lovforslaget: a) om Statens 
eller Kommunens Iværksættelse af Bygge- 
foretagender eller deres Medvirkning eller 
Støtte til saadanne Foretagender i større 
Omfang end hidtil, Byggeforetagender, hvis 
Hensigt skal være at tilvejebringe tjenlige 
Boliger for de mindre bemidlede Sam- 
fundsklasser i Byer og byligiiei-id'e Bebyg- 
gelser, endvidere b) om Forpligtelse for 
Arbejdsgivere^. der er Ledere af betydeli- 
gere Fabriksvirksomhedér, til at medvirke 
ved Fremskaffelse af Boliger indenfor den 
paagældende' Kommune for de i Virksom- 
heden beskæftigede Arbejdere, c) om An- 
meldelsespligt for ledige og ufuldstændig 
benyttede Lejligheder og om offentlig Bolig- 
anvisning, d) om Ønskeligheden eller Nød- 
vendigheden af en Regulering af Byggeriet, 
saaledes at den f orhaandenvær ende Arbejds- 
kraft og Materialemængde kommer til An- 
vendelse, 홢 hvor der er mest Trang til den, 
samt e) om midlertidige Ændringer og Lem- 
pelser i bestaaende Love. Det er nogle væ- 
sentlige Spørgsmaal,- der paatrænger sig til 
. Besvarelse, naar en saa overordentlig Til- 
stand som den nuværende er til Stede. Ogsaa 
andre Forhold kan! selvfølgelig blive Gen- 
stand for Kommissionens Overvejelse inden-: 
for dette Omraade; men dette er visse Hoved- 
spørgsmaal, som man har ment det ønskeligt 
at nævne. Under et af Punkterne er nævnt 
Spørgsmaalet om Ønskeligheden eller Nød-, 
vendigheden af en Regulering af Bygge- 
riet, saaledés; at den forhaandenværende 
Arbejdskraft og Materialemængde kommer 
til Anvendelse, hvor der er mest Trang 
til den. Herved sigtes selvfølgelig til det 
Forhold, at megen Byggevirksomhed, som 
for Øjeblikket under Sted, lægger Beslag 
paa Arbejdskraft og Materialemængde, uden 
at den kan siges at imødegaa de Bolig- 
vanskeligheder, som for Øjeblikket nndes. 
En stor - Luksusvirksomhed i Byggeriet fin- 

der Sted, og Spørgsmålet ei naar en saa 
ekstraordinær Nødstilstand som den nu- 
værende er til Stedé, om det ikke vil være 
rimeligt at søge dette Luksùsbyggeri be- 
grænset til Fordel for den nødvendige 
Byggevirksomhed. Jeg fremhæver dette 
Spørgsmål  fordi et andet Forhold kunde 
tænkes at være nævnt i Forbindelse her- 
med, nemlig Spørgsmaalet om Regulering 
af, Priserne paa Byggematerialier. Naar 
dette ikke er nævnt Specielt som et af de 
Punkter, Kommissionen skulde overveje, 
er det, fordi den overordentlige Kommis- 
sion, som er nedsat 'a-n'gaaeiide saadanne 
Spørgsmaal, ogsaa har dette Forhold til 
Overvejelse paa direkte Foranledning efter , . 
forskellige Henvendelser. > 

Men Kommissionens Opgave skulde 
i ikke blot være at søge Midler til at af- 

hjælpe den øjeblikkelige, af overordentlige 
Forhold fremkaldte Nødstilstand, men og- 
saa at finde Veje til at bringe hele Bolig- 
spørgsmaalet ind i en lykkelig Udvikling, 
lykkeligere end den, som for Øjeblikket 

: kendetegner Forholdene herhjemme. En 
heldig Fremtidsudvikling af Boligforhol- 
dene vil utvivlsomt være blandt de aller- 
største sociale Goder, og overalt i Verden 
beskæftiger man sig med at finde Veje 
til en saadan lykkeligere Fremtids- 

; udvikling. Ministeriet har ikke, idet 
det stillede Kommissionen den Op- 
gave at overveje saadanne Forhold, 
ment at burde paapege særlige Spørgsmaal, 
som her vilde være at tage under Over- 
vejelse. Det er kun sket for den Del af 
Opgaven, som vedrører de øjeblikkelige 
Tilstande. Man har ment at burde stille 

i Kommissionen ganske frit med Hensyn ti l  홢 
. dens Overvejelsers Art, men de Erfarin- 

ser. som rundt omkring i Verden er ind- 
høstede, og de Drøftelser, som rundt om- 
kring i Verden er i Gang, vil jo komme 
Kommissionen til Nytte. I et Bilag til 
Lovforslaget er aftrykt, hvad den nylig 
nedsatte norske Komité angaaende Bolig- 
sagen har faaet i Opdrag af den norske 
Regering at undersøge, og enkelte af disse 
Spørgsmaal vilde ogsaa være naturlige 
Undersøgelsesopgaver for en dansk Kom- 
mission. I  øvrigt har Indenrigsministeriet 
i Sommer benyttet Lejligheden til at under- 
søge Boligforholdenes Udvikling direkte i , 
forskellige af vore Nabolande og vil i saa 
Henseende kunne yde den nedsatte Kom- 
mission forskelligt nyttigt Materiale og for- 
skellige Oplysninger om indhentede Er- 
faringer. 

: Kommissionen er tænkt at skulle være 
sammensat af 홢- særlige, dertil udvalgte sag- 


